Eodem die, loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus comisarius in hac parte specialiter deputatus a reverendissimo in Christo patre et domino domino Andruino miseratione divina tituli Sancti Marcelli presbitero cardinali apostolice sedis legato, auctoritate sibi in hac parte comisa per prefatum dominum legatum iuxta formam ecclesie consuetam, absolvit et liberavit prefatos dominos Petrum prepositum, presbiterum Petrum de Urniano, presbiterum Georgium, Albertum canonicos, Iacobum cruciferum, Iohannem dictum Zinum et Bertraminum custodes ibidem presentes et absolutionis beneficium humiliter ||c. 203v|| implorantes ab omnibus sentenciis et penis quas ipsi occasione alicuius adhesionis, perticipationis, auxiliis, consilliis vel favoris per eos vel aliquos eorum prestiti alicui rebelli ecclesie aut excommunicatis aut per ipsam ecclesiam de heresi condemnato vel alicuius excessus, iniurie, dampni vel offensionis reallis et personallis per eos vel eorum aliquem illati et perpetrati contra romanam curiam seu ecclesiam et quas propterea vigore quorumcumque apostolicorum vel aliorum processuum incurissent vel quibus aliis ab homine vel a iure prelati qualitercumque propterea ligati existent, recepto prius ab eis iuramento ad sancta Dei evangelia de stando mandatis ecclesie et quod in similibus decetero non excedent iniuncta eis pro modo culpe penitentia salutari, super quibus omnibus predictis et quolibet eorum prefatus dominus episcopus omni auctoritate qua potest cum predictis dominis preposito, canonicis, crucifero et custodibus super irregularitatem si quam incurissent pro predictis misericorditer dispensavit. De qua auctoritate ipsius domini legati constat in quibusdam eius litteris registratis in absolutione domini Gracioli de Sancto Gervasio canonici, presbiteri Lafranci de Assonica capelani et Bertulini dicti Episcopi custodis per cartam rogatam per me notarium die vigesimoquarto februarii proximi preteriti.<sup>b</sup>

#### **Renunciatio domini Petri de Habitiacis.**

Die nono mensis marcii suprascriptis anni et indicione. In civitate Pergami in capela Sancte Crucis scita in episcopali hospitio Pergamensi. Presentibus

<sup>a</sup> Segue ecclesiam depenn. <sup>b</sup> De qua (...) preteriti nell'interl.

testibus domino Iohanne de Bossis vicario prefati domini episcopi,<sup>a</sup> domino Primolo de Udrugio preposito ecclesie Sancti Mathey Pergamensis et presbitero Blaxio de Farra canonico suprascripte ecclesie Sancti Mathey et Iacobo dicto Gurdelo calegario civitatis Pergami vocatis ad infrascripta et rogatis. Dominus Petrus de Habiaticis canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis expressim sponte et ex certa scientia et non per errorem volens<sup>b</sup> adherere cuidam resignationi facte per dominum archidiaconum, canonicos et capelanos ecclesie Pergamensis de quibusdam appellationibus per eos seu eorum nomine<sup>c</sup> interpositis a prefato domino episcopo per cartam ipsius resignationis rogatam per me notarium die septimo presentis mensis marcii, ratificabit et aprobavit ipsam resignationem et cuncta in ea, et volens agnoscere bonam fidem conscientie zelo ductus ad cautelam predictis appellationibus et omnibus aliis appellationibus interpositis pro parte suprascripti capituli vel alicuius predictorum<sup>d</sup> occasione predicta, sponte, libere et ex certa scientia resignavit et resignat in prefati domini episcopi et mei notarii tamquam persone publice<sup>e</sup> stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone cui<sup>f</sup> intererit et testium suprascriptorum presencia constitutus, volens et expresse dicens ac etiam protestans quod<sup>g</sup> ipsi domino Petro placet quod ipse dominus episcopus in eum dominum Petrum et suprascriptum capitulum libere<sup>h</sup> sue visitacionis officium exequatur.

||c. 204r|| Die suprascripto, loco et testibus predictis. Dominus episcopus in presencia suprascripti domini Petri de Habiaticis canonici hac vice eligit et elegit tribunal ipsius domini episcopi in suprascripta capela Sancte Crucis in visitando ipsum dominum Petrum et in faciendum et exercendum officium visitacionis contra ipsum dominum Petrum et pro infrascriptis faciendis.

#### **Visitatio suprascripti domini Petri de Habiaticis.**

Postea die suprascripto et loco. Prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando suprascriptum dominum Petrum canonicum ecclesie Pergamensis residentem ad ecclesiam Sancti Vincentii Pergamensis, in presentia prefati domini episcopi constitutum et humiliter et devote susipientem visitacionem ab ipso domino episcopo monuit eundem dominum Petrum ac eidem precepit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et ac etiam eidem domino episcopo dicat et revelet ea que crediderit refformanda et fore utilia et comoda dicte ecclesie, comunitatis et capituli eiusdem. Qui vero dominus Petrus canonicus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit infrascripta et quodlibet eorum videlicet: quod canonici presbiteri dicte ecclesie non celebrant missas in eptamoda sua.

Item interrogatus dixit quod custodes dicte ecclesie Sancti Vincentii et maxime Iohannes de Barillis et Francischus de Crema custodes dicte ecclesie non faciunt officium suum sicut deberent.

<sup>a</sup> Segue presbiter depenn. <sup>b</sup> Corretto su volentes <sup>c</sup> per (...) nomine nell'interl. <sup>d</sup> Seguono tre lettere depenn. <sup>e</sup> Segue pp depenn. <sup>f</sup> Così per cui. <sup>g</sup> Segue ei depenn. <sup>h</sup> et (...) capitulum nell'interl.

Item dixit quod utile esset quod prefatus dominus episcopus veniret aliquando ad officium in benedictionibus et quod bonum esset ordinare quod canonici et mansionarii dicte ecclesie haberent denarios duos qualibet vice ad vespervas et diminuntur tantum minus ad missas ad hoc ut canonici mansionarii citius veniant ad officium vesperarum.

Item dixit interrogatus quod domini presbiter Tomaxius de Roariis, Antolinus de Canali\* et Paganinus de Roariis canonici dicte ecclesie tenent mulieres inhonestas ut audivit dici.

Item dixit quod utile esset quod corigeretur illos canonicos suprascripte ecclesie\* qui dare debent palia et medietatem prebendarum suarum ad dandum et solvendum suprascripte comunitati Sancti Vincentii.

#### **Absolutio.**

Die suprascripto et loco. Presentibus testibus suprascripto domino Iohanne de Bossis vicario prefati domini episcopi et domino Primolo de Udrugio<sup>b</sup> preposito ecclesie Sancti Mathei Pergamensis et Iohanne de Verdello crucifero ecclesie Pergamensis ||c. 204v|| et Antonio de Udrugio clerico ecclesie Sancte Agathe Pergamensis vocatis et rogatis. Prefatus dominus episcopus ut<sup>c</sup> comisarius ut supra<sup>d</sup> secundum formam ecclesie consuetam absolvit et liberavit suprascriptum dominum Petrum et cum eo dispensavit ita et eodem modo et forma ut superius<sup>e</sup> absolvit et liberavit suprascriptos dominos archidiaconum et canonicos a suprascripto vinculo excommunicationis et a reatu periurii iniunctaque ipsi domino Petro pro modo culpe penitentia salutari promitens et iurans, ita in omnibus et per omnia ut supra fecerunt suprascripti domini archidiaconus, prepositus et canonici.

#### **Renunciatio presbiteri Gaspari de Duniottis.**

Die tertio decimo suprascripti mensis marcii, in suprascripta capela Sancte Crucis. Presentibus testibus domino Iohanne de Bossis decretorum doctore, canonico ecclesie Sancti Sismondi Bononiensis, vicario prefati domini episcopi, et Ambroxiolo filio quondam Bertrami de Landriano<sup>7</sup> et Bono filio quondam Iacobi de Burris de Maxatica et Branchadino filio quondam de Layding de Scanzo vocatis et rogatis.

Dominus presbiter Gasparus de Duniotis canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis, constitutus coram prefato domino episcopo, expressim sponte et ex certa <scientia> et non per errorem, volens adherere suprascripte resignationi facte per dominos archidiaconum et canonicos et capitulum ecclesie Pergamensis de quibusdam appellationibus per eos seu eorum nomine interpositis a prefato domino episcopo per cartam ipsius resignationis<sup>f</sup>

\* illos (...) ecclesie nell'interl. <sup>b</sup> Segue canonico Pergamensi depenn. <sup>c</sup> ut nell'interl. <sup>d</sup> Segue eodem [...]no depenn. <sup>e</sup> superius nell'interl. <sup>f</sup> Segue p- depenn.

<sup>46</sup> Non è altrimenti attestato questo canonico (cf. F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., pp. 249 sgg.).

<sup>47</sup> Domicello del vescovo Lanfranco, *Ambroxolo* fu Bertramo de Landriano, milanese, chierico di S. Grata *inter Vites* (ASBg, *Notarile*, 97, «Atti del notaio Venturino de Poma», 6 apr. 1377).

rogatam per me notarium die septimo presentis mensis marcii, ratificavit et aprobavit et ratificat et aprobat ipsam resignationem et contenta in ea; etiam, volens agnoscere bonam fidem, conscientie zelo ductus ad cautelam, predictis appellacionibus et omnibus aliis appellacionibus interpositis pro parte suprascripti capituli vel alicuius predictorum occasione predicta sponte, libere et ex certa scientia resignavit et resignat, in <manibus> prefati domini episcopi et mei notarii tamquam persone publice stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone cui(us)a' intererit et testium suprascriptorum presentia constitutus, volens expresse, dicens ac protestans quod ipsi domino presbitero Gasparo placet quod ipse dominus episcopus in ipsum dominum presbiterum Gasparum libere sue visitationis officium exequatur. Die suprascripto, loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus, sedens pro tribunali, in presentia suprascripti domini presbiteri Gaspari canonici hac vice elegit et eligit tribunal ipsius domini episcopi in suprascripta capela Sancte Crucis in visitando suprascriptum dominum presbiterum Gasparem et in faciendum et exercendum officium visitacionis contra ipsum dominum presbiterum Gasparum pro infrascriptis faciendis.

||c. 205r|| **Visitatio suprascripti presbiteri Gaspari.**

Postea die suprascripto et loco prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando suprascriptum dominum presbiterum Gasparum canonicum suprascripte ecclesie Pergamensis rescidentem ad ecclesiam Sancti Vincentii coram prefato domino episcopo constitutum et humiliter et devote suscipientem visitacionem ab ipso domino episcopo monuit eundem dominum presbiterum Gasparum ac eidem precepit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum ac etiam eidem domino dicet et revelabit ea que crediderit refformanda<sup>b</sup> fore utilia et comoda dicte ecclesie et comunitatis eiusdem. Qui vero dominus<sup>c</sup> presbiter Gasparus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit coram ipso domino episcopo infrascripta et quodlibet eorum, videlicet:

interrogatus dixit quod audivit dici quod dominus presbiter Tomaxius de Roariis canonicus dicte ecclesie tenet quandam mulierem.

Item dixit quod impignata est crux magna dicte ecclesie Sancti Vincentii per canonicos dicte ecclesie ut audivit dici.

Item interrogatus si portatur debita reverentia prelati dicte ecclesie, respondit non.

Interrogatus qualiter et commo respondit quod hodie audivit dici dominum Avancinum de Urio canonicum dicte ecclesie verba iniuriosa domino Stephano de Lanteriis archidiacono dicte ecclesie.

Item dixit quod non est facta ratio de spisia et cotidianis distributionibus prelatorum, canonicorum et mansionariorum dicte ecclesie de anno proximo preterito.

<sup>a</sup> Così per cui <sup>b</sup> refformanda *nell'interl.* <sup>c</sup> Segue episcopus *depenn.*

**Absolutio eiusdem.**

Die suprascripto et loco, presentibus testibus presbitero Leone de Laporta rectore ecclesie Sancte Agathe Pergamensis, presbitero Corona de Coronis rectore ecclesie Sancti Salvatoris Pergamensis et Ambroxolo de Landriano domicelo et Branchadino de Scanzo vocatis et rogatis. Prefatus dominus episcopus et etiam ut comisarius ut supra secundum formam ecclesie consuetam absolvit et liberavit suprascriptum dominum presbiterum Gasparum a suprascripto vinculo excommunicationis et cum eo dispensavit ita et eodem modo et forma ut superius fuit et<sup>a</sup> absolvit et liberavit suprascriptos dominos archidiaconum et canonicos iniuncta quod ipsi domino presbitero Gasparo pro modo culpe penitentia salutari promittens et iurans, ita in omnibus et per omnia ut supra fecerunt suprascripti domini archidiaconus, prepositus et canonici.

**Renunciatio.**

Die quintodecimo mensis marcii, suprascriptis anno, indictione et loco. Presentibus testibus fratre Stephano de Ayroldis de Robiate dicto de Vicomercato ordinis minorum,<sup>b</sup> Venturino filio Martini de Poma notario Pergamensi et Ambroxolo filio quondam Bertrami de Landriano et Simone dicto Patono de Tercio servitore vocatis et rogatis. Francischus natus Alexandrini de Crema custos ecclesie Pergamensis, rescidens ad dictam ecclesiam Sancti Vincentii expresim, sponte et ex certa scientia et non per errorem volens adherere suprascripte resignationi facte per dominum archidiaconum et canonicos et capitulum ecclesie Pergamensis quibusdam appellacionibus per eos seu eorum nomine interpositis a prefato domino episcopo per cartam ||c. 205v|| ipsius resignacionis rogatam per me notarium die septimo presentis mensis marcii, ratificavit et aprobavit ipsam resignacionem et cuncta infrascripta, et volens agnoscere bonam fidem conscientie zelo ductus ad cautelam predictis appellacionibus et omnibus aliis appellacionibus interpositis pro parte suprascripti capituli vel alicuius predictorum occasione predicta sponte, libere et ex certa scientia resignavit et resignat in <manibus> prefati domini episcopi et mei notarii tamquam persone publice stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone cui<sup>d</sup> intererit et testium suprascriptorum presentia constitutus, volens et expresse dicens ac etiam protestans quod ipsi Francischi custodi placet quod ipse dominus episcopus in ipsum Francischum custodem<sup>e</sup> libere sue visitacionis officium exequatur.

Die suprascripto et loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus in presentia suprascripti Francischi custodis, hac vice ellegit et eligit tribunal ipsius domini episcopi in suprascripta capela Sancte Crucis in visitando suprascriptum Francischum custodem et in faciendo et exercendo officium visitacionis contra ipsum Francischum custodem et pro infrascriptis faciendis.

<sup>a</sup> fuit et nell'interl. <sup>b</sup> Segue capelano depenn. <sup>c</sup> Segue Ambroxolo depenn. <sup>d</sup> Così per cui <sup>e</sup> custodem nell'interl.

**Visitatio Francisci custodis.**

Postea die suprascripto et loco, prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando suprascriptum Franciscum custodem rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii, in presentia prefati domini episcopi et humiliter et devote suscipientem visitacionem ab ipso domino episcopo monuit eundem Franciscum custodem ac ei precepit quod sub excommunicationis pena et in virtute sancte obedientie dicat veritatem eidem domino episcopo et de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et ac etiam eidem domino episcopo dicat et revelet ea que crediderit<sup>a</sup> refformanda fore utilia dicte ecclesie, comunitatis et capituli eiusdem.

Qui vero Franciscus custos interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit infrascripta, videlicet dixit enim idem Franciscus custos quod Acatolus de Pusterla canonicus prabendatus ecclesie Pergamensis obtinens prebendam sacerdotalem in dicta ecclesia non facit nec fieri facit septimanam suam in officio.

Item prefatus dominus episcopus reperuit suprascriptum Franciscum custodem visitantem sine corona in capite.

Item suprascriptus Franciscus custos eidem domino episcopo confessus confuit<sup>b</sup> et dixit quod aliquando dominus Petrus de Habiaticis canonicus dicte ecclesie garulat in suprascripta ecclesia quando dicitur officium.

Item suprascriptus Franciscus custos dixit quod audivit dici quod domini Tomaxius de Roariis et Paganinus de Roariis et Nicolinus de Canali canonici dicte ecclesie tenent mulieres inhonestas.

Item dixit quod impignate sunt per canonicos suprascripte ecclesie hec res de bonis dicte ecclesie, scilicet unum palium et una planeta de porpora rubea et unum antifonarium de nocte et unum librum<sup>c</sup> nomine Papias.

Item dixit quod bonum esset quod purgarentur paramenta suprascripte ecclesie Sancti Vincentii melius quam sunt purgata.

**||c. 206r|| Absolutio suprascripti Francisci.**

Die suprascripto et loco, presentibus testibus fratre Stephano, Simone dicto Patono et Venturino de Poma, presbitero Marcho de Petraziis rectore ecclesie Sancti Alexandri de Lacruce Pergamensis vocatis ad hoc et rogatis. Prefatus dominus episcopus et etiam ut comisarius ut supra secundum formam ecclesie consuetam absolvit et liberavit suprascriptum Franciscum custodem a suprascripto vinculo excommunicationis et cum eo dispensavit ita et eodem modo et forma ut superius fuit et absolvit et liberavit suprascriptos dominos archidiaconum et canonicos iniuncta quod ipsi Francisco pro modo culpe penitentia salutari ac ipse Franciscus custos promittens et iurans ita in omnibus et per omnia ut supra fecerunt suprascripti domini archidiaconus, prepositus et canonici.

<sup>a</sup> Segue fore depenn. <sup>b</sup> Segue quod ali- depenn. <sup>c</sup> Così

**Renunciatio domini presbiteri Belboni de Cavazzis.<sup>48</sup>**

Die sextodecimo suprascripti mensis marcii, in civitate Pergami, in choro ecclesie Sancti Vincentii Pergamensis. Presentibus testibus fratre Stephano de Ayroldi de Robiate dicto de Vicomercato ordinis minorum, Ambroxiolo nato quondam Bertrami de Landriano et Bergamino dicto Berguzzio filio quondam Alberti de Zendobio notario<sup>49</sup> Pergamensi et Bertramino filio quondam Rogerii de Zaniis de Albenio vocatis et rogatis. Dominus presbiter Belbonus de Cavazzis sive de Mazoate canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis residens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii, expressim sponte et ex certa scientia et non per errorem volens adherere suprascripte resignationi facte per dominos archidiaconum et canonicos et capitulum ecclesie Pergamensis quibusdam appellationibus per eos seu eorum nomine interpositis a prefato domino episcopo per cartam ipsius resignationis rogata per me notarium die septimo presentis mensis marcii, ratificabit et aprobavit ipsam resignationem et contenta in ea etiam volens agnoscere bonam fidem conscientie zelo ductus ad cautelam predictis appellationibus et omnibus aliis appellationibus interpositis pro parte suprascripti capituli vel alicuius predictorum occasione predicta sponte, libere et ex certa scientia resignavit et resignat in prefati domini episcopi et mei notarii tamquam persone publice<sup>a</sup> stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone cura<sup>b</sup> intererit et testium suprascriptorum presentia constitutus, volens expresse dicens ac etiam protestans quod ipsi domino presbitero Belbono canonico placet quod ipse dominus episcopus in ipsum presbiterum Belbonum canonicum libere sue visitationis officium exequatur.

Die suprascripto, loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus in presentia suprascripti domini presbiteri Belboni canonici, hac vice elegit et eligit tribunal ipsius domini episcopi in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii in visitando suprascriptum Belbonum canonicum et in faciendo et exercendo officium visitacionis contra ipsum dominum presbiterum Belbonum et pro infrascriptis faciendis.

**Visitatio suprascripti domini presbiteri Belboni.**

Postea die suprascripto et loco, prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando suprascriptum dominum presbiterum Belbonum canonicum rescidentem ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii, in presentia prefati domini episcopi constitutum et humiliter et devote suscipientem visitacionem ab ipso domino episcopo, monuit eundem dominum presbiterum Belbonum canonicum ac ei precepit quod sub excommunicationis pena

<sup>a</sup> *Segue rec- depenn.* <sup>b</sup> *Così per cui*

<sup>48</sup> Canonico e cimiliarca (almeno fino al 1373, ASBg, *Notarile*, 97, «Atti del notaio Venturino de Poma», 11 gen. 1373), fu anche rettore nella chiesa di S. Maria in Niardo di Trescore e prevosto nella chiesa di San Vittore di Terno (PC, 3278, 31 gen. 1349; L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 504); venne inquisito per concubinaggio nel 1367, perché nel 1365 ebbe un figlio da Bona (nella presente visita solo Pietro Cesta lo accusò; AC, 45, «Atti del notaio Francesco Zenale», 19 ott. 1367).

<sup>49</sup> Notaio vescovile (cf. F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., pp. 42, 43).

et in virtute sancte obedientie, dicat veritatem eidem domino episcopo de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum et ac etiam eidem domino episcopo dicat et revelet ea que crediderit refformanda fore utilia dicte ecclesie, comunitatis et capituli eiusdem.

||c. 206v|| Qui vero dominus presbiter Belbonus canonicus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit infrascripta. Dixit enim idem dominus presbiter Belbonus et interrogatus quod custodes predicte ecclesie Sancti Vincentii non bene faciunt officium suum nec bene pulsant horas.

Item dixit quod idem dominus presbiter Belbonus audivit dici quod domini presbiter Tomaxius de Roariis, Paganinus de Roariis et Nicolinus de Canali canonici dicte ecclesie tenent mulieres inhonestas.

Item dixit quod aliquando aliqui ex canonicis et mansionariis dicte ecclesie veniunt ad officium dicte ecclesie cum barba longa et sine cota in dorsu.

Item dixit quod ipse dominus presbiter Belbonus debet esse segregatus de iure ex eo quia ipse dominus presbiter Belbonus habet litteras papales super hoc et circa hoc esset providendum ad hoc ut ius ipsius domini presbiteri Belboni non pereat.

Item interrogatus si facta sunt rationes dicte comunitatis Sancti Vincentii, respondit sic ordinate.

#### **Absolutio.**

Die suprascripto, loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus et etiam ut comisarius ut supra secundum formam ecclesie consuetam absolvit et liberavit suprascriptum dominum presbiterum Belbonum ibidem presentem et petentem a suprascripto vinculo excommunicationis et cum eo dispensavit ita et eo modo et forma ut superius fecit et absolvit et liberavit suprascriptos dominos archidiaconum et canonicos iniunctaque sibi pro modo culpe penitentia salutari ac idem dominus presbiter Belbonus promittens et iurans ita in omnibus et per omnia ut supra fecerunt suprascripti domini archidiaconus, prepositus et canonici.

#### **Renunciatio Alcheri custodis.**

Die secundo mensis aprilis, suprascriptis anno et indictione, in civitate Pergami in capela Sancte Crucis scita in episcopali hospicio. Presentibus testibus domino Iohanne de Bossis vicario prefati domini episcopi et Ambroxolo filio quondam Bertrami de Landriano et Simone dicto Patono de Tercio servitore vocatis et rogatis. Alcherius de Habiaticis custos dicte ecclesie rescidens ad dictam ecclesiam Sancti Vincentii adhesit suprascripte resignationi et renunciavit suprascriptis apelacionibus<sup>a</sup> et ita dixit, fecit et parte similiter suprascripti domini archidiaconus et canonici.

Die suprascripto, loco et testibus. Prefatus dominus episcopus, sedens pro tribunali,<sup>b</sup> elegit suprascriptum locu suprascripto capelo<sup>c</sup> ad hunc actum per suum tribunal.

<sup>a</sup> Segue renunc- depenn. <sup>b</sup> Segue visi depenn. <sup>c</sup> Così per suprascripto capitulo nell'interl.

**Visitatio suprascripti Alcheri custodis.**

Postea die suprascripto et loco, prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando suprascriptum Alcherium<sup>a</sup> custodem coram prefato domino episcopo constitutum humiliter et devote suscipientem visitacionem ab ipso domino episcopo, monuit ipsum Alcherium custodem ac ei precepit ita et eo modo ut supra fecit suprascriptis canonicis et custodibus. Qui Alcherius custos interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum dixit quod aliqui canonici dicte ecclesie portant barbam longam.

**Absolutio suprascripti.**

Die suprascripto et loco. Presentibus testibus suprascripto domino Iohanne de Bossis vicario, Primolo de Udrugio canonico ecclesie Pergamensis et Mafeo de Longis. Prefatus dominus episcopus et etiam ut comisarius ut supra absoluit et liberavit suprascriptum Alcherium custodem ibidem presentem penitentem a suprascripto vinculo excommunicationis et cum eo simili modo et forma<sup>b</sup> dispensavit ut supra fecit de suprascriptis dominis archidiacono et canonicis et custodibus dicte ecclesie iniunctaque sibi pro modo culpe penitentia salutari, ac ipse Alcherius promittens et iurans ita in omnibus et per omnia ut supra fecerunt suprascripti domini archidiaconus, prepositus et canonici.

**||c. 207r|| Reformationes visitationis capituli ecclesie Pergamensis.**

In nomine Domini. Cum reverendus in Christo pater et dominus dominus frater Lafranchus Dei et apostolice sedis gratia episcopus Pergamensis et comes visitavit secundum formam iuris dominos prelatos, canonicos, capellanos, cruciferos, custodes et capitulum ecclesie Pergamensis, ut de ipsa visitatione continetur in instrumentis et actis rogatis per me notarium die septimo mensis marcii proximo preterito et aliis diebus ipsius mensis marci. Cumque idem dominus episcopus infrascripta reperuit fore utilia tam ecclesiis quam personis infrascriptis, tamen convocato et congregato capitulo ecclesie Pergamensis de mandato prefati domini episcopi pro infrascriptis specialiter explicandis, in quo quidem capitulo adherant:

domini Stephanus de Lanteris archidiaconus et canonicus dicte ecclesie  
 Petrus Cesta prepositus et canonicus dicte ecclesie

presbiter Petrus de Urniano

presbiter Graciolus de Sancto Gervasio

presbiter Tomaxius de Roariis

presbiter Aquistinus de Bonoldis primicerius

presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne

presbiter Iacobus de Sonzino

Nicolinus de Canali

Petrus de Habiatidis

Belbonus de Cavazziis

Albertinus de Petergaliis

Paganinus de Roariis

Bertulinus de Suardis

Fachinus de Taliuno

<sup>a</sup> Segue d- depenn. <sup>b</sup> et forma nell'interl.

||c. 207v|| presbiter Gasparus de Duniottis

Avancinus de Urio

presbiter Georgius de Roariis

Primolus de Udrugio et Filipolus de Monetariis

Omnes predicti canonici prebendati ecclesie Pergamensis rescidentibus quid ad ecclesiam Sancti Alexandri maioris Pergamensis vel quid ad ecclesiam Sancti Vincentii Pergamensis ad capitulum convocati et congregati pro infrascriptis specialiter explicandis, in quibus consistit maior et sanior pars capituli suprascripti et qui sunt plus quam due partes trium partium<sup>a</sup> imo quasi omnes omnium prelatorum et canonicorum dicte ecclesie rescidentium dictis ecclesiis, eorum nomine et nomine et vice dicti capituli et nomine omnium et singulorum hiis adherere volencium

et presbiter Lafranchus capelanus dicte ecclesie Sancti Alexandri

Iohannes de Verdelo

Iacobus de Caversenio

cruciferi ecclesie Pergamensis

Bertulinus dictus Episcopus de Scanzo

Iohannes dictus Zinus de Brumano

Bertraminus de Urniano

Franciscus de Crema

Alcherius de Habitiacis

custodes dicte ecclesie Pergamensis

Prefatique domini archidiaconus, prepositus et canonici eorum nomine et nomine et vice aliorum canonicorum dicte ecclesie Pergamensis et capituli eiusdem et tamquam capitulum eiusdem ecclesie<sup>b</sup> et suprascripti capelanus, cruciferi et custodes expressim sponte et ex certa scientia et non per errorem ratificaverunt et aprobaverunt et ratificant ||c. 208r|| et aprobant ipsam visitationem seu ipsas visitationes factam seu factas per prefatum dominum episcopum in ipsos prelatos, canonicos, capelanos, cruciferos, custodes capituli ecclesie Pergamensis cum de iure ipsi domino episcopo pertineat et spectet ius visitandi dominos prelatos, canonicos, capelanos, cruciferos, custodes et capitulum ecclesie Pergamensis, sub hac protestatione quod ipse dominus episcopus<sup>c</sup> et ipsi domini prelati et canonici et capitulum propter predicta nec infrascripta nec aliquid eorum non intendit derogare iuri privilegiorum ipsius capituli ecclesie Pergamensis. Deindeque prefatus dominus episcopus ad executionem dicte visitationis monuit suprascriptos dominos archidiaconum, prepositum, canonicos et mansionarios ad suprascriptum capitulum congregatos ac eis et cuilibet eorum precepit quod infrascripta inviolabiliter observent, cum ea reperuit in visitatione suprascripta esse fienda et fore utilia dicte ecclesie Pergamensi et prelati et canonicis et mansionariis dicte ecclesie.

In primis cum prelati, canonici et mansionarii dicte ecclesie sepe non veniunt ad officium vesperorum in dicta ecclesia ex eo quia non habent aliquam spisiam nec aliquas distributiones, unde prefatus dominus episcopus super hoc de opportuno remedio providens statuit de consensu suprascripti capituli quod de cetero<sup>d</sup> de bonis dicte comunitatis dicte ecclesie dentur pro spisia et

<sup>a</sup> Segue omnium depenn. <sup>b</sup> Segue expressim sponte et ex certa scientia et non p. depenn. <sup>c</sup> Segue nec depenn. <sup>d</sup> de cetero nell'interl.

cotidianis distributionibus cuilibet canonico, qualibet die qua veniunt ad officium vesperorum in dicta ecclesia denarios tres et cuilibet capelano, crucifero et custodi dicte ecclesie, denarios duo qualibet die qua veniunt ad officium\* vesperorum in dicta ecclesia, et si fuerit prelati et canonicus habeat denarios quatuor et medium qualibet die qua veniunt ad officium vesperorum in suprascripta ecclesia Pergamensi.

Item cum sit magna querelatio de infrascriptis distributionibus, prefatus dominus episcopus precepit domino Gasparo de Duniottis canonico<sup>b</sup> et canevario suprascripte comunitatis ecclesie Sancti Vincentii et prelati et canonicis rescidentibus ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii quod infra decem dies proximos venientes, ipsi canevarius et canonici fecerint rationem et dederint et assignaverint cuilibet prelato, canonico et mansionario rescidenti ad dictam ecclesiam Sancti Vincentii more solito iura et actiones de eorum spisia et cottidianis distributionibus per eos perservitis de duobus annis proximis preteritis in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii, scilicet de annis .MCCCLXII. et .MCCCLXIII., et hoc faciant sub excommunicationis pena et librarum centum imperialium.

||c. 208v|| Item prefatus dominus episcopus precepit dominis Stephano de Lanteriis archidiacono et Petro de Habiaticis canonico dicte ecclesie, qui ambo steterunt canevarii comunitatis suprascripte ecclesie Sancti Vincentii duobus annis proximis preteritis, quod infra suprascriptum terminum decem dierum proximorum venientium fecerint rationes eorum de receptis et expensis per eos de bonis dicte comunitatis Sancti Vincentii canonicis rescidentibus dicte ecclesie Sancti Vincentii seu maiori parti eorum, et hoc sub pena libris quinquaginta imperialium et excommunicationis pena pro quolibet eorum.

Item sunt impignata de bonis dicte comunitatis Sancti Vincentii infrascripte res, scilicet una crux, unum palium, unum paramentum, unus liber qui vocatur Papias. Prefatus dominus episcopus precepit suprascriptis dominis prelati et canonicis rescidentibus dicte ecclesie Sancti Vincentii quod de primis denariis qui erunt in comunitate dicte ecclesie ipsas res exigant.

Item precepit omnibus suprascriptis prelati, canonicis et mansionariis dicte ecclesie quod sub pena spisie sue illius hore et qui contra hoc fecerit de cetero non sit aliquis prelati, canonicus nec mansionarius dicte ecclesie qui audeat nec debeat garulare in choro dicte ecclesie quando celebratur divinum officium, nec inter se dicant verba iniuriosa, cum aliqui canonici hactenus predicta fecerunt.

Item non scribatur pro presente quilibet canonicus et mansionarius dicte ecclesie qui venerit ad officium in dicta ecclesia sine cota et sine corona in capite et sine habitu clericali et qui portaverit<sup>c</sup> barbam longam, et etiam sit pena cuilibet canonico et mansionario dicte ecclesie qui contra fecerit, sua spisia seu rescidentia et sue cotidiane distributiones illa vice quando contra fecerit et quod sit pena prelato qui scribi non fecerit per absentem illum qui contra fecerit solidorum centum imperialium et totidem canevario qui scribere recusaverit per absentem illum qui contra fecerit.

||c. 209r|| Item cum sit magna querelatio quod custodes dicte ecclesie non faciunt officium suum, prefatus dominus episcopus precepit suprascripto

\* *Segue in depenn.* <sup>b</sup> *Segue canevario depenn.* <sup>c</sup> *Segue p- depenn.*

domino archidiacono quod ipsos faciant scribi per absentes ab officio, ut non datur eis aliqua spisia tunc temporis in quo sic ipsi custodes non exercent dictum suum officium et non pulsant horas<sup>a</sup> scilicet missas, tercias, nonas, vespervas et matutinum et orationem ave Marie mane et sera.

Item quod cum sit magna discordia inter canonicos dicte ecclesie Sancti Vincentii de officio dicendo, <dicens> unus debet dici sic et alter dicens debet dici sic, ex quo non concordantur, unde super hoc detur ordo per primicerios sanctorum Alexandri et Vincentii Pergamensis de ipso officio dicendo et illum ordinem dederunt et redduxerunt in scriptis infra sex dies proximos venientes, et postmodum ille ordo sit datus, legatur in capitulo dicte ecclesie et sic laudabitur per maiorem partem dicti capituli observetur. Item prefatus dominus episcopus precepit domino Graciolo de Sancto Geraxio canonico<sup>b</sup> Pergamensi et canevario comunitatis ecclesie Sancti Alexandri maioris Pergamensis quod sub pena et arbitrio ipsius domini episcopi infra tempus arbitrio ipsius domini episcopi dederit et cesserit iura et actiones dominis preposito, canonicis et mansionariis dicte ecclesie de eorum spisia et cottidianis distributionibus per eos perservitis de anno proximo preterito millesimo trecentesimo sexagesimo tertio, tempore canevario domini Gisalberti de Collionibus, et quod domini prepositus et canonici seu maior pars residentium dicte ecclesie Sancti Alexandri<sup>c</sup> infra superscriptum tempus dederunt et assignaverunt ipsi domino Gratiolo canevario suam spisiam perservitam tempore canevarie superscripti domini Gisalberti.

Item quod domini prepositus et canonici rescidentes ad dictam ecclesiam Sancti Alexandri non siant<sup>d</sup> negligentes in affictando seu laborari faciendo terras de Curno iure comunitatis superscripte ecclesie Sancti Alexandri et etiam alias terras dicte comunitatis, cum dicatur quod ipsi per maliciam vel omisionem alicuius eorum ipsam negligentiam comisisse.

||c. 209v|| Item prefatus dominus episcopus precepit superscriptis ambobus canevariis ecclesiarum<sup>e</sup> Sanctorum Alexandri et Vincentii Pergamensium quod una cum prelati earum ecclesiarum faciant seu fieri faciant inventarium de bonis mobilis dictarum ecclesiarum, scilicet de libris, calicibus, paleis, [...] bullis et [...] paramentibus et aliis rebus mobilibus dictarum ecclesiarum et illud inventarium ponatur ab uno capite unius libri nomine misalli aut alterius libri ad hoc ut illud inventarium non perdatur et hoc faciant infra unum mensem proximum venientem.

Item precepit et iniunxit superscriptis dominis preposito et canonicis quod in die dominica predicari faciant in ecclesia Sancti Alexandri ut consuevit fieri. Item quod cum sit furatus unus liber a mortuis ad ecclesiam Sancti Alexandri ut dicitur, precepit quod ille qui hoc sit notificet sub excommunicationis pena. Item dicitur quod impignatus est unus liber qui vocatur Iob valoris librarum centum imperialium de bonis superscripte comunitatis Sancti Alexandri per condam dominum Guillelmum de Buscho olim canonicum dicte ecclesie.

Item dixit quod impegnati sunt tres palei de bonis superscripte comunitatis Sancti Alexandri loco depositi<sup>f</sup> unde exigantur.

<sup>a</sup> Segue ecl- depenn. <sup>b</sup> Segue et depenn. <sup>c</sup> Segue dederunt depenn. <sup>d</sup> Così <sup>e</sup> ecclesiarum nell'interl. <sup>f</sup> Lacuna non restituibile <sup>g</sup> Segue un- depenn.

Item prefatus dominus episcopus precepit suprascriptis dominis preposito et canonicis rescidentibus ad suprascriptam ecclesiam Sancti Alexandri quod ipsi dicant que et qualis contentio et discordia est et hactenus fecerit inter ipsum dominum prepositum ex parte una et suprascriptos canonicos ex altera, cum ad aures ipsius domini episcopi hoc pervenerit ad hoc ut si potest sedari illa contentio et discordia inter eos.

Item prefatus dominus episcopus precepit omnibus suprascriptis canonicis et mansionariis dicte ecclesie Pergamensis quod omnes canonici et mansionarii dicte ecclesie obediant suprascriptis dominis archidiacono et preposito in officio et in aliis actibus secundum quod debent de iure et secundum consuetudinem ipsius ecclesie sub pena excommunicationis et periurii.

Item precepit et decrevit quod de privilegiis indulgentiarum ecclesie Pergamensis ordinetur ut divulgentur per modum exempli seu abstracti in carta, et ipsam cartam prelati et canonici affigant in loco ubi publice possunt videri et non delacerari nec exportari.

Actum hoc die secundo aprilis .MCCC. sexagesimo quarto, indictione secunda. In civitate Pergami, in choro suprascripte ecclesie Sancti Vincentii. Presentibus testibus domino Iohanne de Bossis vicario prefati domini episcopi, presbitero Guillelmo de Menutis capelano capele Sancti Benedicti sciti in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii et presbitero Guillelmo de Briona<sup>30</sup> et Simone dicto patono de Tercio servitore, vocatis ad premissa et rogatis. ||c. 2107|| (ST) In Cristi nomine. Ego Francischus Venturini Zenalie Pergamensis publicus imperiali auctoritate notarius ac officialis et scriba prefati domini episcopi et episcopalis curie Pergamensis infrascripta tradidi rogavi et scripsi in anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto indictione secunda ut inferius continetur.

#### **Resignatio appellacionis facte per Gasparolum de Monetariis.**

Die kallendis mensis iunii millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, indictione secunda. In civitate Pergami, in capela Sancte Crucis scita in episcopali hospitio Pergamensi. Presentibus testibus domino Stephano de Lanteriis archidiacono ecclesie Pergamensis, domino Petro Ceste preposito ecclesie Pergamensis, domino presbitero Belbono de Cavazziis et domino Primolo de Udrugio canonicis ecclesie Pergamensis et presbitero Leone de La Porta rectore ecclesie Sancte Agathe Pergamensis vocatis et rogatis. Gasparolus de Monetariis canonicus prebendatus ecclesie Pergamensis rescidens ad suprascriptam ecclesiam Sancti Vincentii,<sup>b</sup> expresim sponte et ex certa scientia et non per errorem volens adherere cuidam resignationi facte per dominos archidiaconum, canonicos et capitulum ecclesie Pergamensis quibusdam appellacionibus per eos seu per eorum nomine interpositas a prefato domino episcopo occasione visitacionis per cartam ipsius<sup>c</sup> resignacionis rogatam per me nota-

<sup>a</sup> Segue con- depenn. <sup>b</sup> rescidens (...) Vincentii nell'interl. <sup>c</sup> Segue vis depenn.

<sup>30</sup> Presbiter Guglielmo de Briona, novarese, nel 1362 è attestato in qualità di rettore di S. Maria de Olene di Sforzatica (PC, 4188, 8 ago. 1362), ottenne poi una cappellania nella chiesa di S. Vincenzo all'altare di S. Maria o della Trinità (ASBg, *Notarile*, 57, «Atti di Francesco Zenale», 13 mar. 1364).

rium die septimo<sup>a</sup> mensis marcii proximi preteriti, ratificavit et aprobavit et ratificat et aprobat ipsam resignationem et cuncta in ea, et volens agnoscere bonam fidem consciencie zelo ductus ad cautelam predictis appellacionibus et omnibus aliis appellacionibus interpositis pro parte suprascripti capituli vel alicuius predictorum occasione predicta, sponte, libere et ex certa scientia resignavit et resignat in prefati domini episcopi et mei notarii tamquam persone publice stipulantis et recipientis nomine et vice cuiuslibet persone cura<sup>b</sup> intererit et testium suprascriptorum presentia constitutus, volens et expresse dicens ac etiam protestans quod ipsi Gasparolo canonico placet quod ipse dominus episcopus in ipsum Gasparolum et dictum capitulum libere sue visitacionis officium exequatur.

Die suprascripto, loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus in presentia suprascripti Gasparoli canonici ad hunc actum et ad infrascripta elegit et eligit tribunal ipsius domini episcopi in suprascripta capela Sancte Crucis in visitando ipsum Gasparolum et in faciendo et exercendo officium visitacionis contra ipsum Gasparolum canonicum et pro infrascriptis faciendis.

#### **Visitatio suprascripti Gasparoli.**

Postea die suprascripto et loco.<sup>c</sup> Prefatus dominus episcopus sedens pro tribunali visitando suprascriptum Gasparolum<sup>d</sup> canonicum rescidentem ad ecclesiam ||c. 210v|| Sancti Vincentii Pergamensis, in presentia prefati domini episcopi constitutum et humiliter et devote suscipientem visitacionem ab ipso domino episcopo, monuit eundem Gasparolum canonicum eidem precepit quod sub pena excommunicationis et in virtute sancte obedientie [dicat veritatem] eidem domino episcopo de hiis super quibus interrogabitur per prefatum dominum episcopum [et ac citra] eidem domino episcopo dicat et revelet ea que crediderit refformanda et fore utilia et comoda dicte ecclesie, comunitatis et capituli eiusdem. Qui vero dominus Gasparolus canonicus interrogatus et examinatus per prefatum dominum episcopum sponte dixit et confessus fuit infrascripta et quodlibet eorum.

Dixit enim idem Gasparolus quod Paganinus de Roariis canonicus dicte ecclesie tenet unam mulierem per concubinam.

Item interrogatus si suprascriptus Gasparolus ludit ad taxilos, respondit non, quatuor anni sunt elapsi et a quatuor annis citra.

Item interrogatus si ipse Gasparolus ivit et intravit in monasterios civitatis et burgorum Pergami sine licentia prefati domini episcopi et vicarii sui, respondit sic.

Item interrogatus si ipse Gasparolus scit cantare officium in ecclesia, respondit non.

Postea die suprascripto, loco et testibus predictis. Prefatus dominus episcopus et etiam ut comisarius a domine legato<sup>e</sup> secundum formam ecclesie consuetam, absolvit et liberavit suprascriptum Gasparolum canonicum et cum eo dispensavit, ita et eodem modo et forma ut absolvit et liberavit dominos archidiaconum et canonicos ecclesie Pergamensis a vinculo excommunicationis, die sep-

<sup>a</sup> Segue presentis depenn. <sup>b</sup> Così per cui <sup>c</sup> Segue visitan- depenn. <sup>d</sup> Segue Ga- depenn. <sup>e</sup> legato nell'interl. corr. cinque lettere illeggibili sul rigo depenn.

timo mensis marci proximi preteriti, iniunctaque ipsi Gasparolo pro modo culpe penitencia salutari promitens et iurans ita in omnibus et per omnia ut ipsa die septima mensis marci proximi preteriti in ipsa eorum absoluteione ipsi domini archidiaconus et canonici fecerunt et iuraverunt.

**Renunciatio et absolutio domini Gisalberti Collioni.**

Die vigesimo suprascripti mensis decembris suprascriptis anno et indicione, in episcopali hospitio Pergamensi\* in capela Sancte Crucis scita in suprascripto episcopali hospitio. Presentibus fratre Stephano de Ayroldis de Robiate dicto de Vicomercato ordinis minorum, Martino de Lonate canonico ecclesie Sancti Mathey Pergamensis<sup>51</sup> et Ambroxino nato quondam Bertrami de Landriano et<sup>b</sup> Venturino filio quondam Ambroxi de Grossis.

\* *Segue p- depenn.*    <sup>b</sup> *Segue amb- depenn.*

<sup>51</sup> Martino *de Plantanidis de Lonate*, canonico di S. Matteo di Bergamo, era uno dei *familiares* del vescovo Lanfranco; teneva anche un beneficio clericale semplice in S. Faustino di Bondo e in S. Giovanni di Telgate, sarebbe poi diventato canonico della cattedrale (cf. F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., p. 266; L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 500).

## DECRETA VISITATIONIS 1366

||p. 213|| In Christi nomine amen. Beltramus de Brosano, canonici iuris peritus, canonicus ecclesie Sancti Laurentii maioris Mediolani, reverendi in Christo patris et domini domini fratris Lafranchi Dei et apostolice sedis gratia episcopi Pergamensis et comitis vicarius generalis et ad actum visitationis a suprascripto domino episcopo, iusta de causa ad presens absente, specialiter deputatus. Ad perpetuam rei memoriam. Licet nostre sollicitudinis labor generaliter debeat ad omnes extendi, quia «sapientibus sumus et insipientibus debitores»,<sup>22</sup> specialiter tamen ad omnes clericos, qui dormire debent a viciis ut sint eis «penne columbe deargentate»,<sup>23</sup> ne quid appareat in illis quod offuscat candorem ecclesiastice puritatis, specialius vero ad illos quos constat in nostra cathedrali ecclesia Pergamensi velut principali elogio quadam compagine similitudinis membrorum ad caput nobis fore copulatos, ut ipsi, tamquam boni et electi unice Domini chooperatores a sumpno negligentie sanctius excitati resistere valeant asendentibus ex adverso: hinc est quod, nuperime diligenti in canonicos et capitulum ac mansionarios et certos beneficiatos dicte ecclesie et in ipsam ecclesiam per nos solerter visitatione peracta, super ipsius ecclesie et personarum eius statu bono et pacifico vigilantibus, modo mala in melius utiliter et necessario duximus statuenda et refformando statuimus in ea de cetero inviolabiliter observanda prout sequitur, ac monentes<sup>a</sup> infrascriptos prelatos et canonicos et alios infrascriptos trina monitione canonica<sup>b</sup> quod infrascripta inviolabiliter observent.

Convocato quoque et congregato capitulo suprascripte ecclesie Pergamensis in civitate Pergami in choro ecclesie Sancti Vincentii<sup>c</sup> pro suprascriptis et infrascriptis specialiter fiendis et explicandis, in quo quidem capitulo erant venerabili viri domini

Stephanus de Lanteriis archidiaconus

Petrus Cesta prepositus

Iacobus de Girardis de Sonzino archipresbiter

Fachinus de Talliuno

Graciolus de Sancto Gervaxio

<sup>d</sup>

presbiter Tomaxius de Roariis

presbiter Iohannes dictus

pre Aquistinus de Bonoldis

presbiter Gasparus de Duniottis

Gisalbertus Colleoni

Petrus de Habiaticis

Bertulinus de Suardis

Avancinus de Urio

Paganinus de Roariis

Ardigolus de Udrugio

magister Raymondus de Viglivano<sup>24</sup>

<sup>a</sup> *Seguono due lettere depenn.* <sup>b</sup> *Segue et per hoc depenn.* <sup>c</sup> in (...) Vincentii nell'interl. <sup>d</sup> presbiter Iohannes dictus Pre-*depenn.*

<sup>22</sup> *Rom.* 1, 14. Per le concordanze bibliche si è utilizzato il sito [www.biblegateway.com](http://www.biblegateway.com).

<sup>23</sup> *Ps.* 67, 14.

<sup>24</sup> *Magister Raimondò* fu *Uberto de Ferariis de Viglivano*, chierico pavese, aveva una grazia speciale per una prebenda non sacerdotale nel Capitolo cattedrale, ma venne re-

presbiter Iohannes de Sozzonibus de Gorne      presbiter Georgius de Roariis  
 ||p. 214|| Primolus de Udrugio  
 Guidotus Colleoni  
 Cabrinus de Placentia<sup>55</sup>  
 Azzinus de Agazzis<sup>56</sup>  
 Iohannolus de Ulzinate<sup>57</sup>

omnes canonici prebendati ecclesie Pergamensis que sunt plus quam due partes trium parcium et maior et sanior pars prelatorum et canonicorum rescientium ecclesie Pergamensis.

Pia mater ecclesie plerumque nonnulla racionabiliter ordinat et consulte que suadente subiectorum utilitate postmodum consultus ac racionabilis revocat in melius ne commutat sane licet sit a iure statutum, ut antiquiores canonici gradatim meliores si voluerint possint cum vacant per se vel per alios optare prebendas et statuto ecclesie Pergamensis caveatur expresse quod omnes canonici gradatim possint optare prebendas cum vacant nulla taxatione interposita, et propter quod questiones in dicta ecclesia cotidie suscitantur redditus et proventus prebendarum cotidie minuuntur divinum officium non bene colitur rixe et contentiones incitantur, deliberavimus huic morbo ac ecclesie et comunitatis eiusdem de opportuno remedio providere ut canonica in pace sine litigio viventes melius possint Deo in officio divino famulari, habitis super hoc querimoniis non modicis maxime in hac visitatione noviter per nos facta in ecclesia Pergamensi cui propter officium quod gerimus cogimus merito provideri diligenti deliberatione prehabita<sup>a</sup> in presentia omnium suprascriptorum<sup>b</sup> prelatorum, canonicorum et capituli et de consensu et assensu<sup>c</sup> suprascriptorum dominorum Stephani archidiaconi, Gracioli, presbiteri Tomaxii, presbiteri Iohannis de Sozzonibus, Gissalberti, Petri de Habiatiscis, Fachini, Bertulini, Ardigoli, magistri Raymondii, presebiteri Georgii, Primoli, Cabrini, Azzini et Iohanoli canonicorum suprascripte ecclesie ut prefertur, qui sunt plus quam due partes trium parcium et maior et sanior pars canonicorum rescientium suprascripte Pergamensis ecclesie ut aseritur, eorum et cuiusque eorum nomine et nomine capituli suprascripte ecclesie et canonicorum eiusdem<sup>d</sup> pro bono pacis et

<sup>a</sup> *Segue de consensu et assensu omnium suprascriptorum depenn.* <sup>b</sup> in (...) suprascriptorum *nell'interl.* <sup>c</sup> et (...) assensu *nell'interl.* <sup>d</sup> suprascriptorum (...) eiusdem *nel margine sinistro*

spinto dai canonici e dovette attendere la vacanza di un'altra prebenda per essere ammesso in capitolo (AC, 43, «Atti del notaio Francesco Zenale», 6 ott. 1361). Fu certamente canonico dal 1361 al 1371 (cf. F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., p. 270).

<sup>55</sup> Non si sa nulla di questo canonico di S. Alessandro, che non dovette risiedere a Bergamo.

<sup>56</sup> Canonico di S. Vincenzo fino alla morte avvenuta nel 1374 (PC, 3723, 31 lug. 1374); al contempo teneva un canonicato in S. Lorenzo di Ghisalba, un beneficio clericale in S. Vittore di Terno, e in SS. Urbano e Desiderio di Brescia (L. MARTINELLI PERELLI, *op. cit.*, p. 505).

<sup>57</sup> Notaio, poi canonico di S. Vincenzo per volontà del legato papale Androino de Rocha, cardinale di S. Marcello, almeno dal 1366 al 1395 (AC, 45, «Atti del notaio Francesco Zenale», 24 apr. 1366; F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., pp. 17 e 266).

concordie statuimus et ordinamus ac proptereò inviolabiliter observari mandamus ut de cetero quilibet canonicus ecclesie Pergamensis possit semel dumtaxat prebendam canonicalem cum vacat optare, statuto vel consuetudine ecclesie Pergamensis olim in contrarium observatis non obstantibus, que ex nunc penitus revocamus et anulamus, declarantes hanc nostram presentem constitutionem ad preteritas optiones et<sup>a</sup> ad iam inceptas non extendi sed ad<sup>b</sup> futuras dumtaxat et nullo modo inchoatas extendi volumus.<sup>c</sup>

Item statuimus et ordinamus in presencia, consensu et voluntate omnium suprascriptorum canonicorum et capituli<sup>d</sup> quod domus canonicarum suprascriptarum ecclesiarum in futurum<sup>e</sup> non possint per canonicos suprascripte ecclesie Pergamensis absentes<sup>f</sup> aut eorum procuratores optari.<sup>g</sup> Absentes vero declaramus qui non servivunt in officio in dicta ecclesia singulo anno per maiorem partem anni.

||p. 215|| Item edidit infrascripta<sup>h</sup> in presentia et consensu omnium suprascriptorum prelatorum, canonicorum et capituli excepto quod illorum infrascriptorum inferius vocatorum qui non consenserunt ut infra denotatum est. Item statuimus, precepimus et mandamus et ordinamus quod nullus presbiter sive sit canonicus sive non, sive sit parochialis sive non, dum tamen habeat beneficium sibi deputatum vadat ad celebrandum in ecclesia Sancte Marie maioris Pergamensis<sup>8</sup> precio aliquo, sua ecclesia dimisa, sine<sup>i</sup> licentia speciali domini episcopi Pergamensis aut eius vicarii. Qui vero contra hoc nostrum statutum facere presumpserit in penam solidorum quinque imperialium qualibet vice incurat ipso facto, in pios usus per ipsum dominum episcopum aut eius vicarium convertendorum et ultra hoc in penam nostro arbitrio imponendam. Item statuimus et ordinamus<sup>j</sup> quod diebus dominicis et festivitibus solemnibus in suprascripta ecclesia Sancti Vincentii ad altare maius<sup>k</sup> celebretur et dicatur in cantu missa maior colegialis cum diacono et subdiacono, et debeat dominus<sup>l</sup> archipresbiter<sup>m</sup> dicte ecclesie eligere canonicos et capelanos dicte ecclesie in sacris ordinibus constitutos<sup>n</sup> ordinate successive quos viderit pro

<sup>a</sup> et nell'interl. corr. no- sul rigo depenn. <sup>b</sup> sed ad nell'interl. <sup>c</sup> Segue quibus predictis suprascripti domini Petrus prepositus, presbiter Iacobus archipresbiter, presbiter Aquistinus, presbiter Gasparus, concorditer non consenserunt depenn. <sup>d</sup> statuimus (...) capituli nell'interl. <sup>e</sup> in futurum nell'interl. <sup>f</sup> suprascripte (...) absentes nell'interl. <sup>g</sup> Segue et quod domus absentium possint per residentes teneri et habitare depenn. <sup>h</sup> Segue de consensu depenn. <sup>i</sup> Segue speciali depenn. <sup>j</sup> Segue consilio depenn. <sup>k</sup> Così <sup>l</sup> Segue archidiaconus depenn. <sup>m</sup> archipresbiter nell'interl. <sup>n</sup> canonicos (...) constitutos nell'interl.

<sup>8</sup> Chiesa battesimale dell'adiacente cattedrale di S. Vincenzo che si suppone nata come chiesa *biemale*, ossia per il culto invernale, riservata alle celebrazioni dei canonici. Ingrandita e ricostruita nel XII secolo, al suo interno si riunivano le assemblee dei cittadini, appropriata è dunque la definizione di Marin Sanudo quale 'cappella della comunità' (cf. P. PIVA, *Dalla cattedrale doppia allo spazio liturgico canonico. Linee di un percorso*, in *Canonici delle cattedrali nel Medioevo*, «Quaderni di storia religiosa», X, Verona 2003, pp. 69-93; A. PESENTI, *La chiesa nel primo periodo*, in *Storia religiosa della Lombardia*, a c. di A. CAPRIOLI, A. RINALDI, L. VACCARO, Brescia 1988, p. 76; F. MAGNONI, *Due canoniche un capitolo*, cit., pp. 167, 168; G. ZIZZO, *S. Maria Maggiore di Bergamo. Cappella della città*, «Arch. stor. Bergamasco», II, 1982, pp. 207-29).

diacono et subdiacono parandos et ipsis canonicis et capelanis debeat precipere quod se preparent,<sup>a</sup> et ipsi canonici et capelani teneantur se preparare in ipsa missa ut prefertur.<sup>b</sup> Qui vero contra hoc venire presumpserit in penam solidorum .III. imperialium pro qualibet vice incurat ipso facto, in pios usus arbitrio suprascripti domini episcopi aut eius vicarii convertendorum.

Item statuimus et ordinamus quod omnes clerici cuiuscumque conditionis existant in officio stent devoti, sine murmuratione et garulatione, et reverentia asurgant, capucio seu bireto deposito quando cantatur evangelum et orationes, et quod asurgant quando alii actus reverentiales fiunt vel dicuntur per sacerdotem celebrantem, ut alii layci vestrorum exemplo ad maiorem devotionem moveantur. Qui vero contra hoc facere presumpserit in penam solidorum duorum imperialium incurat ipso facto, ad quorum denunciationem teneantur suprascriptus dominus archidiaconus in ecclesia Sancti Vincentii et dominus prepositus in ecclesia Sancti Alexandri sub pena consimili. ||p. 216|| Item ut clericorum mores et actus in melius refformentur, continent et caste vivere studeant universi in sacris ordinibus constituti ab omni libidinis vicio precaventes quatenus in conspectu omnipotentis Dei puro corde ac mondo corpore valeant ministrare. Ne facilitas venire incentivum tribuat delinquendi, statuimus ut quilibet presbiter civitatis et diocesis Pergamensis incedat cum birreto<sup>d</sup> supra<sup>e</sup> capite et capucio ad colum aut vestitum<sup>f</sup> et drapis honestis et capa seu tabardo sive sisuna, sub pena solidorum decem imperialium pro qualibet vice, terminum statuentes ut hinc ad festum nativitatis Domini nostri Ihesu Cristi tabarum deferant et huic ad mensem debeant deffere birretum sub pena suprascripta.

Qui suprascripti domini Petrus prepositus, presbiter Iacobus archipresbiter, presbiter Aquistinus, presbiter Gasparus et Guidotus suprascripto capitulo facienti mentionem quod quilibet<sup>g</sup> [.....] ecclesie possit semel [.....] non consenserunt nec consentiunt.<sup>h</sup> Suprascripti presbiter Aquistinus et presbiter Iacobus et suprascriptus presbiter Iohannes et Avancinus suprascripto capitulo facienti mentionem<sup>i</sup> quod nullus vadat ad celebrandam missam in suprascripta ecclesia Sancte Marie, non consenserunt nec consensunt; et suprascripti presbiter Aquistinus et presbiter Iohannes suprascriptis duobus capitulis, uni quorum facienti mentionem<sup>j</sup> quod diebus dolenicis et festivitibus solemnibus in ecclesia Sancti Vincentii et alteri capitulo mentionem facienti quod quilibet presbiter incedat cum bireto, non consenserunt nec consensunt. Actum et cetera.<sup>k</sup>

Postea die .xxv. suprascripti mensis septembris .MCCCLXVI. indictione quarta. In suprascripto<sup>l</sup> loco. Post sonum scille ante vesperis. Presentibus testibus.<sup>m</sup>

Exigit perversura audacia ut non simus sola delictorum prohibitionem contenti sed penam etiam delinquentibus imponamus iuxta sacrorum canonum insti-

<sup>a</sup> et (...) preparant nell'interl. <sup>b</sup> et (...) prefertur nel margine sinistro <sup>c</sup> Segue v. depenn. <sup>d</sup> Segue in depenn. <sup>e</sup> supra nell'interl. <sup>f</sup> aut vestitum nell'interl. <sup>g</sup> Qui (...) quilibet nell'interl. <sup>h</sup> [.....] ecclesie (...) consentiunt nel margine sinistro. Le lacune indicano lettere illeggibili. Segue Quibus et depenn. <sup>i</sup> Segue de depenn. <sup>j</sup> Segue dicte depenn. <sup>k</sup> Suprascripti (...) cetera nel margine sinistro. <sup>l</sup> Segue choro depenn. <sup>m</sup> Postea (...) testibus nel margine sinistro

tuta parum esset iura condere nisi essent qui ea executioni debite demandarent, statuimus et ordinamus ut nullus clericus cuiuscumque conditionis existat per se vel per alium presumat ecclesiam<sup>a</sup> convenire coram iudice seculari contra canonicas sanctiones. Qui vero contra hoc facere presumpserit excommunicationis sententiam incurat ipso facto, et ius quod habet amittat a qua sententia excommunicationis absolvi non possit nisi prius ad arbitrium domini episcopi Pergamensis aut eius vicarii convento satisfecerit de iniuria sibi inrogata, declarentes per hanc nostram constitutionem anulari omnes processus factos et inchoatos et obligationes inde subsecutas.<sup>b</sup>